ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

Solicita a concessão do Título de Honra ao

Mérito à Associação dos Militares da Reserva,

Reformados, da Ativa da Polícia Militar, do

Corpo de Bombeiros Militar e Pensionistas de

Militares do Estado do Espírito Santo

(ASPOMIRES), em reconhecimento aos seus

relevantes serviços prestados em defesa dos

interesses da categoria militar e da sociedade

capixaba.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido O  “Título de Honra ao Mérito”, a Associação

ASPOMIRES, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A Associação dos Militares da Reserva, Reformados, da Ativa da

Polícia Militar, do Corpo de Bombeiros Militar e Pensionistas de Militares

do Estado do Espírito Santo (ASPOMIRES), fundada em 30 de janeiro de

1965, constitui-se como uma das mais tradicionais e respeitadas entidades

representativas do Estado. Criada inicialmente por um grupo de oficiais e praças

da reserva remunerada e reformados da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros

Militar, a associação ampliou seu alcance ao longo dos anos, passando a acolher

também militares da ativa e pensionistas de associados.

     Ao longo de seis décadas de existência, a ASPOMIRES vem se

destacando por sua atuação firme e responsável na defesa dos direitos e

interesses de seus associados, promovendo assistência, valorização e

representatividade. Sua trajetória é marcada pela transparência,

responsabilidade institucional e pela busca incessante de melhorias para a

categoria militar capixaba.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

     Aos 60 anos de fundação, a entidade renova diariamente seu

compromisso de servir e proteger os direitos daqueles que, em diferentes

momentos da vida militar, dedicaram e ainda dedicam suas forças em prol da

sociedade.

     Diante da relevância de sua história e de sua inestimável contribuição para

a valorização dos militares do Estado do Espírito Santo, é justo e oportuno que

esta Casa de Leis conceda à ASPOMIRES o Título de Honra ao Mérito, como

forma de reconhecimento público ao trabalho desenvolvido e às importantes

conquistas que marcaram sua trajetória.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de Outubro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-10-03T13:27:04-0300